---

<sup>110</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 34, q. 1, a. 2 – all these types are further distinguished into subcategories and related to notions like sin, punishment etc.

<sup>111</sup> "*In malis ergo hoc modo dictis est talis ordo, quod id quod est per se malum, primo dicitur, et omnia alia per relationem ad id: et secundum gradum tenet malum per accidens, quod est subjectum mali quod dicitur malum ex hoc quod privationem quae per se malum est, in se habet: et in tertio gradu est id quod dicitur malum per accidens sicut causa inducens malum: hoc enim non habet in se de necessitate privationem; sed facit aliquid esse privationem habens. Unde primum dicitur absolute malum, et secundum in ordine ad primum, et tertium in ordine ad secundum.*" *Super Sent.*, lib. 2, d. 34, q. 1, a. 2, co.

<sup>112</sup> For example, *De malo*, q. 1, a. 1, another lengthier treatment of the same problem from the end of the 60ies, considers in its corpus briefly only the distinction between *subiectum mali* and *ipsum malum* (corresponding to 2) and 1)) and speaks almost entirely only about *ipsum malum*. The *malum* in the sense of a harming factor is mentioned only in the answers to objections (cf. ad 1, ad 8, ad 10 and ad 18) under the name of *malum alicui(us)* (distinguished from *malum simpliciter*), the text being clear about the weakness of this analogate: "*poena, in quantum est poena, est malum alicuius; in quantum est iusta, est bonum simpliciter. Nihil autem prohibet id quod est bonum simpliciter, esse malum alicuius; sicut forma ignis est bonum simpliciter, sed est malum aquae.*" (ad 18).

<sup>113</sup> Cf. for example DOUGHERTY (2016).

“victim” – is not called so.<sup>114</sup> Speaking about evil in the cases such as my culinary example would be rather hilarious (just imagine the evil cook introducing the evil of insufficient spiciness into the broth that consequently becomes itself evil). Yet, in Aquinas’s view, “*malum*” is unproblematically applicable in all these cases.

### II. 3. Due good

I think I provided enough explanation for showing that Aquinas’s “*malum*” means rather “bad” than “evil”. But even if it makes it far broader notion than “evil”, it does not make it a notion which would be applicable on all the non-beings in the same way as is the “good” applicable on all the beings. As we have seen, not every absence of good is *malum*, the good in question must be a due (*debitum*) good. But which good is due and what does it mean that it is due?